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Blade af Hammershus Birk`s dagbog. 
 

Hammershus Birk omfatter Allinge-Sandvig med markjorder og landdistrikter, der omfat-

ter Slotslyngen, Hammersholm, Hammersøen og Hammeren. Navnet Hammershus Birk 

opstår formodentlig omkring 1300-tallet, hvor ærkebispen beslutter at oprette en egen rets-

kreds omkring Hammershus med eget tingsted. Området har før den tid været en del af 

Vestre Herred, som den gang hed Haslæ Herred,og retsmæssigt under Herredstinget ved 

Klemensker kirke. Vel vidende at området måske kun kom til at hedde Hammershus Birk i 

1300 tallet, kalder jeg de blade af historien før den tid også Hammershus Birk. Se kort 

ovenfor, der viser området. Fra starten har grænserne ikke ligget helt fast. Det gjorde de 

først ved matrikuleringen i 1824. Hvorfor Hammershus. Hammer betyder stejl og utilgæn-

gelig klippe. Hus betyder slot ligesom Koldinghus, Aggerhus, Vardehus m.fl.  

 

Blad l: - Geologi. 

 

Grundfjeldet i det område, som Hammershus birk dækker, består af det, man kalder Ham-

mergranit, som sammen med Vanggranit og Svaneke Granit regnes som de yngre granitter, 

dannet for ca. 1400 millioner år siden, medens gnejsen og de øvrige granitter på Bornholm 

er dannet for ca. 1700 millioner år siden. Hammergranit er ofte rødlig, fordi fine revner i 

de lyse mineraler er udfyldt med rødviolette jernforbindelser. Hammergranitten er fattig på 

mørke mineraler, hvorved den kommer til at fremtræde som den lyseste granit på Born-

holm. Hammergranitten kan iagttages på Steglebjerg stenbrud på Hammerknuden. Flere 

steder vil man kunne se, at granitten er gennemsat af årer, gange eller legemer af lyst mate-

riale, hovedsagligt bestående af kvarts eller feldspat. Hvis de lyse punkter er mere grov-

kornede end den omgivende bjergart, kaldes de pegmatitter, hvis de er mere finkornede, 

kaldes de aplitter. 

 

Blade 2 - Oldtiden. 

 

Kikker man med oldtidsbriller på landskabet i Hammershus Birk, kan man se, at det er rigt 

på Oldtidsminder. F. eks drejer det sig om Helleristninger, så har birket de fleste, største og 

flotteste Helleristninger i Danmark, som er billeder og tegn, der er hugget ind i klippeflader 

eller større sten i bronzealderen, (1800- 500 år før Kristus). 
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Birkets Helleristninger: 

 

1: Madsebakke er Bornholms og dermed også Danmarks største helleristningsfelt. På den 

isskurede flade, som skråner mod nordvest, kan man udskille 3 billedgrupper. Grupperne 

gengiver 12 skibe, omrids af små fødder, hjulkors og en mængde skålgrupper. 

 

Skibsbillederne på Madsebakke er mere eller mindre forvitrede. Mod nordøst kan man dog 

se et skib, der er meget karakteristisk for de bornholmske skibsfigurer. Bundplanke og ræ-

ling er angivet med 2 furer, der ender i højt svungne stævne for og agter. Skroget er yderli-

gere opdelt af en række tværstreger. Dette tyder på, at bronzealderens skibe var bygget op 

af et skelet af træ, hvorover der har været en beklædning f.eks. af skind. På nogle af skibe-

ne ses endvidere på rælingen flere korte streger, der kan forestille mandskabet. 

 

Helleristningerne på Madsebakke danner ingen helhed. Skibene er tegnet meget forskelligt 

og de har sejlretninger mod alle verdenshjørner. Det tyder på, at de er hugget på forskellige 

tidspunkter.  

 

I  Mohrs stenbrudene blot 100 m syd øst  for Madsebakke blev der i 1883 opdaget yderli-

gere to helleristningsfelter med tilsammen mindst 16 skibsbilleder, flere skåltegn, samt en 

lille mandsfigur. Det lykkedes ikke den gang at redde dem for eftertiden. Adgang til feltet 

er ad cykelstien (den gamle jernbane mellem Allinge-Sandvig) ved Madseløkke Feriecen-

ter. 

 

2: Storløkkebakken ï Helleristningerne på denne isskurede klippe ved Storløkkebakken 

kom frem i dagens lys i 1929. Et par stenhuggere, der ryddede klippen for jord opdagede 

ved en tilfældighed det største skibsbillede. Stensprængningen var da kun standset et par 

cm fra stævnen. 

 

Efter vinterens regn havde renset klippen for jord, fandt man yderligere et par skibe og fle-

re skålformede fordybninger. Senere blev der påvist omrids af et par små fødder. I forbin-

delse med jordarbejdet fandt man også tre lerkrukker med brændte menneskeknogler fra 

den yngste bronzealder (1100-500 f. kr.) 

 

Skibe med dobbeltfuret skrog, opsvungen og højt rejste stævne for og agter er kendeteg-

nende for de bornholmske helleristninger. Korte lodrette streger på flere af skibene kan 

symbolisere mandskabet. 

Enkeltheder i skibenes udformning viser ligheder med helleristninger i det sydøstlige Skå-

ne omkring Simrishamn. Viser at der allerede den gang har vÞret òskibsforbindelseò mel-

lem Birket og Sydøstre Skåne. Felterne findes, når man kører fra Allinge mod Olsker og er 

kommet forbi feriecenteret Storløkke, og er kommet op på toppen af Storløkkebakken, lig-

ger helleristningerne 50 m. til venstre for landevejen. 

 

3: Blåholthuse: ved Blåholthuse kan man se 2 små helleristningsfelter.  

Det ene finder man i skovbrynet mod øst. På en lille klippeknold er afbildet 5 hellerist-

ningsskibe og enkelte skålgrupper. Disse helleristninger blev opdaget i 1884 af en svensk 

stenhugger, der fra sin hjemegn i Bohuslen kendte bronzealderens helleristninger. 
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Det andet helleristningsfelt ligger 

midt på en indhegnet mark. Sam-

let inden for en klippeflade på ca. 

2x2 m. er afbildet 2 hjulkors, 8 

tydelige og et par mere utydelige 

skibe. På dækket af det midterste 

skib står 2 figurer, der ser ud til 

at blæse i lur. Man ser endvidere 

6 skålgruber og et kredstegn.  

Man finder Blåholthuse, når man 

kører fra Allinge mod Hasle ved 

22 km. stenen og lige indenfor på 

højre side af landevejen fra Al-

linge. 

 

Der er flere helleristninger i området, således 3 steder på den anden side af landevejen, 

men her er kun omtalt de største og dem med offentlig adgang. Hertil kommer flere bort-

sprængte helleristninger udover de ved Madsebakke omtalte, f.eks omtaler amtmand Vedel 

et felt ved òBellafodenò p¬ Hammeren, der blev bortsprÞngt, da Fyrvejen skulle anlægges.  

 

Generelt om helleristninger: Helleristninger er som nævnt billeder og tegn, og de er ristet i 

bronzealderen i perioden 1800-500 f. kr. Her på Nordbornholm forekommer, som nævnt 

under de ovenfor omtalte felter, simple skålformede fordybninger - er det et frugtbarheds-

symbol, et omvendt kvindebryst? eller er det fordybninger man kunne bruge til  at have lys 

i?  vi ved det ikke, kan kun gætte. Der er kredstegn (en cirkel), der er hjulkors, (et kryds 

omgivet af en cirkel) De er ofte afbilledet to og to eller fire sammen og man regner med, at 

de symboliserer to- eller firehjulede vogne. Kredstegnet tolker man almindeligvis som et 

solsymbol. 

 

Helleristningsstenene forekommer på de her nævnte felter med billeder af skibe, fødder, 

som er forklaret under de ovennævnte felter. Skibene er tegnet meget forskelligt og de har 

sejlretninger mod alle verdenshjørner. Det tyder på, at de er hugget på forskellige tidspunk-

ter. Helleristningerne findes i nærheden af agerland og datidens gravanlæg, f. eks ved Blå-

holthuse, hvor vi på den anden side af landevejen har et gravfelt med røser, som omtales 

senere.. Nye undersøgelser har vist, at der også er spor af rituelle handlinger foran helle-

ristningsfladerne. 

 

Der kan ikke være tvivl om, at helleristningerne har haft religiøs betydning, det er nærlig-

gende at forestille sig områdets beboere forsamlet omkring klippen til bestemte højtider og 

til religiøse fester for at indriste nye tegn. Nogen sikker forklaring på denne ejendommeli-

ge billedverden finder man næppe.  

 

Bronzealderhøje ï Bautasten og Røser. 

 

Når det gælder gravhøje, så har Nordbornholm rummet et af de tætteste områder på Born-

holm, hvilket viser, at der allerede for op til 4ooo år siden var en stor del af øens befolk-

ning bosat her. F, eks i amtmand Vedels bog om Bornholms oldtid kan man læse, at han i 
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1886 i Birket og Olsker sogn havde registreret 23 uskadte kæmpehøje, 26 beskadigede og 

23 sløjfede - i alt 72 kæmpehøje, kun overgået af Østermarie, hvor han registrerede 75 

kæmpehøje. Her skal man huske på, at det er et større område, idet Østermarie er et dob-

beltsogn.  

 

Hvad er en bronzealderhøj: I perioden 1800-1100 f. Kr. som man kalder første halvdel af 

Bronzealderen, opførte man gravhøje af jord og græstørv. Oprindeligt dækkede højene 

over en enkelt grav, men i forbindelse med senere gravlæggelser udvidede man ofte høje-

ne. Adskillige høje har derved fået en anselig størrelse. F. eks ifølge 1. lærer Lorenz Peter-

sen i Allinge fandt man en kæmpehøj tæt syd for Sandvig, der var 10 alen høj og 46 alen 

bred. I denne høj fandt man i 1882 bl.a. en stensat kiste 3x1½ alen med en dobbeltknap af 

bronze, samt levninger af ubrændte ben, en 13 tommer lang dolk af Bronze med guldbelagt 

fæsteknap, en oval håndledsring af guld, 3½ x 2½ tomme. Vægt 45 g. Et stykke af en vre-

den guldstang, stykker af Bronzefibulaer. Der er antagelig tale om Samuels høj, nævnes 

både som en høj sydøst for Sandvig og en høj nordvest for Allinge, måske Byghøj. 

 

Ved en nu sløjfet høj Gottahøj tæt syd for Sandvig er der fundet en guldring og en bronze-

dolk. 

 

Ved udløbet af bækken tæt nord for Allinge fandtes i 1870 et sværd, 1,5 tomme bredt, samt 

2 store og 3 mindre lansespidse. På Hjortebjerg på Hammeren fandt man i 1824 under fly-

vesandet: 4 store halsringe eller hårringe og stykker af hårringe, 2 håndledsringe, 9 finger-

ringe og en stor brilleformet fibula (sikkerhedsnål), 2 celter (økser), stykker af 2 store hår-

nåle, samt et lille hult metalstykke, alt af bronze. 

 

I en tørvemose ved Hammershus fandt man ca. 1725 nogle tusind sølvmønter med arabisk 

indskrift, samledes af vicekommandanten, men senere forsvundet. (meddelt af den fangne 

dr. Dippel, som måske var Bornholms første arkæolog).  

 

Alt i alt viser disse rige fund, at beboerne i birket havde kontakt pr. skib med andre lande 

og med de mange fine gravfund måtte der være flere, der var rige, enten gennem handel 

eller plyndringer i andre lande. 

 

I disse gravhøje fra Bronzealderen fortsætter man med at begrave sin efterladte, først som 

lig, senere deres aske, efter de er brændt. Bautastene rejses ved højene som gravsten, som 

på Bornholm i vikingetiden får ristet navn på rejseren af stenen og  navne på de afdøde, i 

enkelte tilfælde også af risteren, vi har en sådan runesten på kirkegården i Allinge, som  

omtalt under blad 3: Vikingetiden. De fleste bautasten er i dag forsvundet. 

 

Men ved det gravfelt, som vi omtalte under afsnit om helleristninger, finder vi 3 bautasten. 

Den ene kaldes Knægten og har givet navn til området. Området ligger på den anden side 

af landevejen i forhold til det ovenfor omtalte Helleristningsfelt Blåholthuse. Her går man 

ind ad en sti i skoven og kommer ca. 200 m længere fremme til en gammel Smedje, her 

finder vi det omtalte gravfelt kaldet Knægten. Her er bevaret en lille gravplads med en stor 

og 9 små røser. På en af røserne mod vest står den bautasten, der kaldes knægten. På 

mindst 2 andre røser, har der stået bautasten. De er i dag knækket og ligger hen over røser-

ne.  
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I toppen af flere af 

røserne ser man 

store fordybninger, 

der vidner om grav-

røvere. Gravfeltet 

har aldrig været 

undersøgt, så man 

ved ikke præcist, 

hvornår gravfeltet 

er anlagt, men an-

tagelig er det sket i 

den yngre bronze-

alder (1100-500 år 

f. Kr.) 

 

Det lille gravfelt 

omkring Knægten 

ligger i udkanten af 

en græsgang og op 

til en lille skov. I 

bronzealderen blev 

landskabet lang-

somt omdannet til 

overdrev og græs-

gange, mens sko-

ven var kraftig på 

retur. Landskabet 

ved knægten kan 

således minde meget om det, der fandtes her i bronzealderen (1100-500 f. Kr.) Fortidsmin-

derne og de nærliggende helleristninger tyder på en tæt bebyggelse i dette område for ca. 

3000 år siden. 

Røser er gravhøje, der helt eller delvist er opført af 

sten, de blev fortrinsvis anlagt i den yngre bronzealder 

og ældre jernalder (1100 f. kr. ï 0). I den periode 

brugte man at brænde sine døde, røserne er bygget op 

over selve ligbrændingsstedet, eller omkring en urne, 

hvori den afdødes jordiske rester var anbragt. Røserne 

er i reglen runde, men der findes også ovale og skibs-

formede røser. Røser er også fundet adskillige steder 

ved stranden i Allinges østspids. To ved stranden 

nordvest for Allinge. Flere ødelagte sydøst for Ham-

mersholm. 2 røser ved stranden nord for Hammershus. 

Flere røser ødelagt ved bygningen af villa Nøddebo 

ved Hammershus. En røse indeholder som regel kun 

en enkelt begravelse 
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. 

 

Fra jernalderperioden 500 f. Kr. ï 0 blev ligene brændt, ofte blev asken sat ned i Bronzeal-

derens gravhøje eller som ovenfor i røser. På Korsbjerg syd for Sandvig i 10-15 meters 

bredde i en ganske lav høj har lærer Lorenz Petersen i Allinge undersøgt en mængde be-

gravelser. Både på højens nord- og sydside, fandt han en tæt række brandpletter med 

brændte ben. I midten af højen stod fire små stenkasser fyldt med ben og indeholdende 

oldtidssager af Bronze. Nordøst for midten fandtes 3 lange dækkede stenkister, indehol-

dende menneskekranium og en spydspids af flint. I den sydlige kiste fandtes en tilhuggen 

flække og en smuk sleben hulmejsel. 

 

Endvidere er der fundet talrige stenredskaber i egnen omkring Salomons kapel, hvilket i 

forbindelse med bronzefund i samme område viser, at der har været en boplads såvel i 

Stenalderen (antagelig yngre stenalder 4000 ï 1800 f. Kr), som i Bronzealderen. (1800-500 

f. Kr.). Her har boet mennesker for hen imod 6000 år siden. 

 

 

 

 

Blad 3 ï Vikingetiden.  Indførelsen af Kristendommen 

 

Vikingetiden regnes fra perioden 800 til 1050. Tidlig middelalder er fra perioden 1050-

1250.  

 

900 år e. kr. hører vi om de første historiske beretninger om Bornholm. Den engelske kon-

ge Alfred den Store (871-901) lod Spanieren Orosius latinske verdenshistorie oversætte og 

føjede dertil bl. a. Wulfstans beretning om sin rejse fra Hedeby østpå vistnok til Weicsel-

flodens udløb. Han sejlede i 7 dage og nætter, havde hele tiden Vendland til styrbord, og til 

bagbord Langeland, Falster og Skåne, som alle hørte Danmark til, derefter Burgenda land, 

(der ikke kan betyde andet end Bornholm), der havde deres egen konge. 

 

Det er første gang, Bornholm nævnes, og det fortælles altså, at Bornholm endnu ikke - som 

det nærmest liggende Skåne, var en del af det danske rige. Det var et lille rige for sig selv, 

der blev styret af egen konge. Også i tiden før vikingetiden i folkevandringstiden tyder de 

mange møntfund på, at Bornholm har været et vigtigt handelsknudepunkt. 
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Det er i denne periode, at man rejser runesten overalt i Norden. Ja det er allerede startet 

omkring år 500, hvor man kender runesten i Norge og Sverige og fra ca. 700 tallet i det 

daværende Danmark i Slesvig og i Lister (i dag en del af Blekinge).  80 % af de danske 

runesten er rejst i perioden 900-1050. Der findes i alt 240 runesten i det daværende Dan-

mark, hvoraf Lis Jacobsen og Moltke i deres store runebog fra 1942 viser en opgørelse, at 

ca. 180 runesten fra denne periode er fra det nuværende danske område, mens de 37, der er 

registret på Bornholm, har man hidtil ment at alle er fra perioden 1025-1150, altså at man 

først starter med a t rejse runesten på Bornholm i 1025, når man ophører i det øvrige Dan-

mark. Det skyldes, at de fleste bornholmske runesten på mange måder ikke ligner de øvrige 

danske runesten, men svarer til Runesten, man finder i landene omkring Mälahren ï Up-

pland og Sødermandland, der hvor vikingebyen Birka ligger lige på grænsen mellem disse 

områder, som også var Sveriges hovedland på denne tid. Men en nøjere studie af de born-

holmske runesten, hvor vi i dag kan besigtige 38 på Bornholm, udover døbefonden i Aa-

kirkeby og Paulusfiguren i Poulsker kirke samt de sten, der finde på Nationalmuseet, har 

22 runesten en kristen bøn og eller et kors, som betyder, at de må være rejst af og eller over 

en kristen. Hidtil har man ment, at det var den tyske præst Egino, der i 1060 blev biskop i 

den øst lige del af Skåne, Blekinge og Bornholm og fra 1065-72 også over Halland og re-

sten af Skåne. På det tidspunkt var hele Norden underlagt ærkebiskoppen i Bremen, her var 

en Munk ved navn Adam af Bremen, som har skrevet om Eginos vellykkede omvendelse, 

blandt andet af bornholmerne. Der er nok ingen tvivl om, at Egino har været på Bornholm 

og har omvendt mange og startet menigheder. Men kikker vi nærmere på de bornholmske 

runesten, så er flere bornholmere, antagelig blev kristnet før 1060. Dels på grund af vor 

placering midt i Østersøen med mange kontakter, dels at mange bornholmere selv tog ud 

på togter, hvor man har mødt og er blevet påvirket af andre kristne. 11 af de bornholmske 

runesten har et Georgskors. Var de kristnet af den tyske præst Egino, havde runestenene 

antageligt været forsynet med et latinsk kors. På flere af de kristne sten, tyder runernes 

manglende O-runer og brugen af både stort og lille r, at de er før 1050- men antagelig er 

alle sten med kristen bøn eller kors efter år 950. Kun ca. 5 sten synes at tilhøre perioden, 

som runologerne kalder vikingetiden 900-1025. Hidtil har mange runologer og historikere 

ment, at Kongevejstenen, som i dag kan besigtiges på Allinges gamle kirkegård, var en af 

de ældste runesten på Bornholm, men efter studiet af de enkelte runer, tyder alt på, at den 

tilhører perioden 1050-1100. Blandt andet forekommer O-runen, som man først begynder 

at bruge omk. 1050. 

 

De bornholmske runesten indeholder mange spændende oplysninger om Bornholm. Vi får 

navn og familieforhold på ca. 100 personer, vi får at vide, at en havde titlen thegn.  Skjalm 

Hvide, der var Jarl over Sjælland, blev også kaldt thegn. Thorsten, der er nævnt som den 

velbyrdige thegn på Bjælkesten syd for Aakirkeby, har måske været Jarl på Bornholm, det 

er ham, der lod hugge (stenen) efter Sven. Lod hugge er ikke en vending, der kendes fra 

det øvrige land. 4 af de 5 sten, jeg tror, er fra perioden 900- 1025, bruger som de eneste 

ò lod huggeò. I det ßvrige land, n¬r der st¬r òlodò foran rejse eller sÞtte, s¬ er det en konge-

lig person, men det kan man iflg. runologen Moltke ikke regne med på Bornholm, der var 

ingen kongelige. Men måske brugt, hvor der er tale om personer højt rangeret i kongens 

tjeneste. På 3 sten hører vi, at der er tale om en velbyrdig dreng. I det øvrige Danmark er 

der en sten, hvor personen både er styrsmand og en velbyrdig dreng. Jeg kunne tænke mig, 

at titlen dreng, måske er det, man kaldte en styrmand i et skipen. Vi har ikke noget, der 

fortæller, at Bornholm har været opdelt i skipen, men andre steder i Danmark var områder 

opdelt i skipen, hvor et skipen, omfattede 25 gårde, en gård kaldtes en åre. Disse 25 årer 
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skulle bygge, bemande og proviantere et ledingsskib og skulle i tilfælde af krig gå i kon-

gens tjeneste, altså stille med 1 styrmand og 24 mand til at ro. Til sammen dannede folk i 

et skipen et blotgilde og lederen af dette gilde var styrsmand eller styrmand. Reglerne for 

blotgildet minder om reglerne for de senere sognegilder. Hvis dette er rigtigt, tyder det på, 

at der i denne periode boede 3-4000 personer på Bornholm, der havde ca. 500 gårde, som 

måske har været inddelt i 20 skipen. Kikker man på de bornholmske gårdes historie, finder 

man i de bornholmske sogne, at der bortset fra Poulsker og Aaker har været et gildesgård 

eller gildesbo, eller som i Aaker en gildesval. I Dobbeltsognene har der været 2. Måske 

ikke i Åker. Går vi ud fra, at der i de i 2 tilfælde af ikke registrerede gildebo/val, måske 

skyldes, at de blot er nedlagt, før registrering., så svarer det til, at der i hvert herred har 

været 5 skipen med hver sit blotgilde, som måske senere er blevet til sognegilder. 

 

På de 2 runesten, der i dag kan besigtiges i Nylars kirkes våbenhus læses, at de er rejst over 

bornholmere, som var sømænd, den ene er rejst over Alvard: han druknede med hele sin 

skibsbesætning, og den anden rejste Kåbe- Sven efter sin søn Böse, som blev dræbt i kam-

pen ved Udlänge. (En ø syd for Blekinge) I historiebøgerne er denne kamp tilsyneladende 

ikke beskrevet, Zahrtmann mener i sin bog I side 53, at det kan være en kamp omkring 

1045 mellem den danske konge Magnus og den landflygtige Sven Estridsøn, som havde 

fundet støtte i Sverige. Mener samme sted, at hans bedstefar var Sigurd Kåbe, der igen var 

søn af Jarl Vesete. Efter Jomsvikingernes saga, skulle Sigurd Kaabe og hans broder Bove 

have deltaget i togtet mod Haakon Jarl i 986. Hvis dette er rigtigt, kunne det tyde på, at 

denne sten med kors og bøn, altså en kristen sten, kan være rejst få år før 1060, hvor Egino 

blev bisp over Bornholm. 

 

2 runestene fra Nylars. Den øverste er rejst over Böse. Be-

mærk Sct. Georgskorset foroven, hvor der er ristet et hage-

kors indeni. Den nederste sten er rejst over Alvard. Bemærk 

slangens hoved og Hale er bundet sammen med en knude. 

Bemærk også Sct. Georgskors, der her er et processionskors. 

 

Efter runernes udformning og sammenligninger med lignende 

sten i Uppland. er det meget sandsynligt, at den er fra perio-

den 1050-1060. Hertil kommer, at alt tyder på, at alle born-

holmske runesten med kristne formler, kors eller lign. ikke 

som tidligere troet, er hverken den, der rejser stenen eller de 

afdøde blevet kristnet af Egino. men derimod af engelske 

præster, f.eks. har de 11 sten med kors alle engelske Sct. 

Georgskors. På den tid var der i Norden en bitter strid mellem 

den tyske og engelske kirke. 

 

Runeskriften, som er kendt her i Danmark fra det 2 århundre-

de efter Kr. f., var runealfabetet Nordens skriftsystem helt op 

til 13-1500 tallet i Danmark, men f.eks. på Gotland og i 

Nordsverige blandt bønderne helt op til 1800 tallet. På Born-

holm er der fundet en runealfabetsten på Jessegaard i Øster-

marie (normalrunealfabetet med 16 runetegn) fra omkring 

13-1400 tallet og en runeindristning med et runealfabet i Ny-

ker kirkes klokketårn fra sen middelalder, omkring år 1500. 
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N¬r man rister runer, stammer det nok fra, at man brÞndte òristedeò sine runer i trÞ, n¬r 

man skulle òskriveò til hinanden, derfor er alle bistave skrå, da træet lige linier ville være 

svære, at skulle riste vandrette linier i. Den ældste runeindskrift, der er fundet på Bornholm 

er et hængesmykke (brakteat) med et meget fint billede og en kort runeindskrift. Den er 

fundet i en høj ved Køllergård i Nylars (ca. 450 år ef. Kr. f.). Den længste runeindskrift på 

ca 100 ord er på en mønt fra perioden 1050-1100. Men om disse amuletter er ristet på 

Bornholm, eller ført hertil, ved man ikke. 

 

Som nævnt findes en runesten på kirkegården ved Allinge kirke. Sten, der stammer fra pe-

rioden 1050-1100 og ikke som tidligere ment fra perioden 900-1025.  Stenen er første gang 

fundet i Klemensker, hvor den oprindeligt har stået ved man ikke. Det var Ole Worm, som 

var på Bornholm for at finde og registrere oldtidsminder, herunder runesten, der i 1643 

fandt den på en mark i Klemensker ved kongevejen (vejen fra Rønne over Klemensker til 

Allinge). Men dette skulle ikke være den oprindelige plads, beboere fortalte Worm, at en 

bonde, havde forsøgt at køre den væk til eget brug, men vognen brast sammen. og han 

smed stenen, der hvor Worm fandt den. Kongestenen kom så til syne igen i 1876 ved ned-

brydning af et gammelt stengærde ved Nordre Skrubbegård, hvor den havde været brugt 

som hjørnegrundsten. Den blev nu ført til Allinge Kirkegård. Den øverste del, som mang-

ler, manglede også i 1643. 

 

Indskriften lyder: Brune og hans broder lod (den-

ne sten rejse) efter deres far Thorlak og deres 

broder Esge.  Bemærk: at Brune er nævnt ved 

navn, men hans bror kun som bror, det tyder på, 

at broder ikke har så høj en rang som Brune. Hvis 

der er tale om moder og søster, er de med enkelte 

undtagelser, kun nævnt som moder og søster og 

altid efter evt. far eller broder, enten de er nævnt 

ved navn eller f. eks kun som bror. Læg også 

mærke til de 2 afdøde far (her Thorlak) nævnes 

altid før broder Her Esge). Til sidst nævnes evt. 

navn på risteren. Stenen indeholder ingen kristne 

symboler, som en af de få sten fra perioden 1050-

1100. Men som det vil fremgå af billedet tv. er 

rammestregen antagelig en slange, men her uden 

hoved og hale, som f.eks. på billedet på side 10 af 

Nylars 1, som er med fin slange med hoved og 

hale, som er bundet sammen med kringle og knu-

de. Vi har 7 sådanne runesten med slangen bundet 

sammen med en kringleknude. Læg også mærke 

til Nylars 2, hvor runebåndet også er en slange. 

men har et kors foroven, hvor der inde i korset er 

ristet et hagekors, antageligt et hedensk symbol, 

man har måske endnu ikke glemt den gamle he-

denske tro?  
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Hvorfor er runerammen en slange? Svenskerne kalder det en orm. Måske skal det symboli-

sere lindormen: i nordiske og germanske sagn et slangelignende uhyre, beslægtet med dra-

gen, der stammer fra Sydens og Østens myter. F.eks. historien om Spejdernes værnehel-

gen: Sct Georg og Dragen. Regner Lodbrog fældede en lindorm, der havde snoet sig om et 

jomfrubur. En anden lindorm havde snoet sig om en kirke (60 danske kirker gør krav på 

æren), men blev dræbt af en specielt opnæret tyr. Eller symboliserer den Midgårdsormen: i 

nordisk mytologi et uhyre, der var søn af Loke og broder til Hel og Fenrisulven. Blev ka-

stet i havet, hvor den voksede, til den omkransede verden.  Thor skal kløve Midgårdsor-

men ved Ragnarok, men selv omkomme af dens gift, der sprøjter fra den. De fleste af de 

bornholmske runesten med slange har kristen bøn eller kors. 

Runestenene og de mange fund på Bornholm vidner om, at Bornholm har været et rigt om-

råde, om det skyldes handel eller krigsbytte, ved vi ikke, antagelig begge dele. Rigdomme-

ne bragte ikke bare lykke til Bornholm. De rigdomme som samledes lokkede også uvel-

komne til, f.eks. Venderne i 1000 årene, indtil de blev slået af kong Valdemar den Store og 

Absalon i 1169, som kaldte deres krigstogt et korstog, hvor de på Arkona bl.a. ødelagde 

guden Svantevik. Herefter var vendernes plyndring ophørt.  Senere var det Kurerne, der 

plyndrede de bornholmske kyster, hvilket bl.a. Kuredigerne ved Rispebjerg og Vestermarie 

vidner om. 

På den store hedenske Runesten Jellingsstenen, står der ikke blot, at Harald Blåtand, vandt 

sig hele Danmark, men også at han gjorde Danerne kristne. Iflg.  Snorre Sturlusons (1178-

1241) saga om Olav Tryggvason,  styredes Bornholm på Harald Blåtands regeringstid 

(958-986) af Jarl Vesete, det vil sige, at Danmark nu har indlemmet Bornholm, om det er 

sket frivilligt eller med magt ved vi ikke. 

 

I Knytlingesagaen fra ca. 1250 anfßres, at der fandtes 14 kirker og 12 òbyerò. Nogle me-

ner, at dette henviser til, at man efter kristendommens indførelse efter 1060 har bygget 14 

trækirker, som senere omkring1150-1250 er udskiftet med 15 stenkirker, som vi kender 

dem i de 15 sogne. Det er meget muligt, at man først byggede trækirker, men endnu har 

man ikke fundet spor af disse evt. trækirker. Kirkeskatten, hvor pengene skulle bruges til 

opførelse af kirkerne, sammen med de mange sjælegaver kirkerne fik, blev først indført 

omkring 1130. Man regner med, at opførelse af de 15 stenkirker tidligst er begyndt om-

kring 1150 og først sluttet omkring år 1300. Da man på Bornholm ikke havde landsbyer, 

blev sognene opkaldt efter kirkernes værnehelgen. Således fik Bornholms højest beliggen-

de kirke, ærkeenglen Michael som værnehelgen og sognet hed helt op til 1500 tallet Sct. 

Michaels sogn, blev så på grund af skovrydning kaldt Rødsker, som er blevet til Rutsker. 

Jomfru Marie blev værnehelgen for Vester Marie og Øster Marie. Johannes døberen fik 

Bornholms største kirke Aakirke, som senere fik dette navn, fordi den ligger mellem 2 åer. 

Apostlene Andreas, Jakob, Peter og Paulus fik deres kirker i Rø, Ibsker, Pedersker og 

Poulsker sogne. Helgenerne: Klemens , Laurentius  og Nicolaus fik Klemensker, Østerlars  

(Larskersen uden Øster i 1600 tallet Nørrelars herefter Østerlars, men Larskersen brugt i 

daglig tale op til for 100 år siden) og Nylars sogne.  De nordiske Helgenmænd Botulf, Olaf 

og Knud i Bodilsker, Olsker og Knudsker sogne. Ny kirke fik som den sidste kirke navnet 

Allehelgens kirke. Sognene fik navn efter kirkens værnehelgen, ker betød kirke og sen be-

tød sogn, Det blev f.eks. til Vestermarkersen Olskersen. og så videre, men indtil ca. 1500 

var det officielle navn: Sct. Olav sogn. Og det var netop dette sogn, som de områder, hvor-

af senere Hammershus birk, blev udskilt, og hvor senere byerne Allinge og Sandvig op-

stod, som en del af Hammershus Birk. I dag det område som omfatter Allinge-Sandvig 

med markjorder og landdistrikter. 
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Blad 4: Tidlig midd elalder - Ærkebispetiden før Hammershus. 

 

I 1104 fik Norden sin første ærkebiskop. Hidtil havde vi som nævnt været underlagt ærke-

bispen i Bremen, som ikke huede de danske konger. De tyske kejsere mente, at når Norden 

stod under ærkebispen i Bremen, burde de nordiske lande også være vasalstater under den 

tyske kejser. De danske konger vendte sig mod England og de var også fortrinsvis engelske 

præster, der kristnede de første danskere. Det var Erik Ejegod, der ved en pilgrimsrejse til 

Rom fik paven til at lade Norden få sin egen Ærkebiskop, det var biskop Asser Svendsen i 

Lund, der i 1104 blev udnævnt af paven til ærkebiskop over hele Norden. Asser var søn af 

dronning Bodils broder Svend Thrugotsen, som i lige linie kunne føre sin slægt bl. a til Jarl 

Vesete, hvis datter Thorgunna var Bodils bedstemoder, og dermed Assers oldemor. 

 

Asser dør i 1137 og bliver afløst af Eskil, som er søn af Assers bror Christian Svendsen. 

Han er ærkebiskop til 1177. I 1145 var det Eskild, der kunne indvie den nye Domkirke i Lund.  I 

1146 bliver Sven Grathe konge over Sjælland og Skåne, Knud Magnus bliver konge over Jylland 

og Fyn, mens Valdemar bliver Hertug over Sønderjylland. Eskil er ikke tilfreds med denne 3-

deling, tager parti for Knud Magnus, bliver herved uven med Sv. Grathe, som tager ham til fange i 

1149, hvor det fortælles, at han lod ham hejse op i en kurv oppe under Domkirkens hvælving, sæt-

ter Eskild i fængsel, men Svend må frigive ham og betale en bod, den bestod bl.a. i at ærkebispe-

sædet får de 3 bornholmske herreder i forlening. Kun Rønne Herred beholder kongen. Danmarks 3 

deling betyder Bornholms 2 deling. Med Svend Grathes sonebod i form af de 3 bornholmske herre-

der er Bornholms skæbne i de næste 373 år lagt i hænderne på ærkebispesædet. I de kommende 

kampe mellem kronen og kirken bliver Bornholm ofte en væsentlig brik. Ærkebispen har nu både 

den gejstlige og den verdslige magt over de 3 herreder, men den gejstlige magt over alle 4 herreder. 

Sv. Grathe vil sikre sig størst mulig kontrol over Bornholm og frygter, at ærkebispen vil udnytte sin 

nye magt. Han påbegynder formodentligt bygningen af Lilleborg. Eskil påbegynde opførelsen af 

Åker kirke, som ligger midt i landet, 5 km syd for Lilleborg. Aaker kirke bygges som en kombina-

tion mellem et forsvarsværk og et gudshus, og når den bliver færdig i Anders Sunesens periode 

eller måske først i en af efterfølgernes tid. er den forsynet med et fæstningstårn, så den mere ligner 

en borg end et gudshus. Man har antagelig brugt en irsk bygmester til at opføre kirken. Det er ofte 

påstået, at de bornholmske kirker og i sær Rundkirkerne og Aakirke var bygget som forsvars eller 

tilflugtskirker. Men de har aldrig været brugt sådant. At de skulle være forsvarskirker mod vender-

ne, som man har påstået, eller anvendt som tilflugt, synes også utroligt, venderne blev slået i 1169, 

hvor man begynder at bygge kirkerne, dertil kommer, at der ikke er noget vand. Og ved at tænde 

bål foran kirkedøren, kunne det være farligt at opholde sig her. Men de kan måske være som for-

svar mod den lokale befolkning, som betalte skatter i form af naturalier, der i starten blev afleveret 

til kirken og opbevaret her. I tilfælde af sult kunne befolkningen måske finde på, at storme kirken. 

Men heller ikke dette er tilsyneladende sket. Rundkirkerne, før de fik sat sit tag på omkring år 

1500, lignede de en fæstning. Kirkerne blev bygget i en ring omkring højlyngen og ca. midt i sog-

nene. 

 

Absalon er søn af Asser Riig, det vil sige af Hvideslægten, Knud den Hellige er hans oldefar. Da 

Kong Valdemar den Store bliver opfostret hos hans far Asser Riig, bliver han fosterborder til Val-

demar og Esbern Snare, som bliver oldefar til den senere Jacob Erlandsen, der sammen med sin 

tvillingbror Anders bygger Hammershus i 1250èrne.  Sammen med Valdemar den Store og ærkebi-

skop Eskil tager han til Rügen i 1169 og indtager Arkona og ødelægger guden Svantevit. Når Eskil 

trækker sig tilbage i 1177 bliver Absalon ærkebiskop i Lund, fortsætter kirkebyggeriet på Born-

holm.  Absalon, der først var ærkebiskop i Roskilde, bygger sin borg i København, kaldes Køben-
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havns grundlægger. Absalon dør i 1201, han bliver efterfulgt af sin onkels sønnesøn Anders Sune-

sen.   

 

Arkitekt på nationalmuseet  

Charles Christensens forslag 

til forsvarsindretningerne på 

Østerlars kirke. Længst til 

højre ses klokketårnet, som 

kan have indgået i forsvars-

foranstaltningerne. Tårnet 

kunne beskyde både syd- og 

norddøren. Bemærk, at også 

taget på koret indgår i for-

svarsforanstaltningerne. 
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Efter Sven Grathe`s folk havde myrdet Knud og såret Valdemar, bliver han selv dræbt på Grathe 

Hede, hvorefter Valdemar bliver enekonge. Eskil har i starten et spændt forhold til Valdemar, i 

første omgang nægter han at gøre Knud Lavard til Helgen, må gå i landflygtighed, men forliges 

med Kongen, sammen bekæmper de venderne i 1169 og i 1170 ophøjer han Kn. Lavard til Helgen, 

herefter støtter han Valdemar, Valdemar kvitterer i 1170 ved at bekræfte, at han vedstår Sv. 

Grathes forlening af 3 herreder på Bornholm. Da hans familie, heriblandt hans 2 sønner, forsøger at 

vælte Valdemar, trækker Eskil sig tilbage i 1177 og dør i 1181.   

 

Absalon dør i 1201, han bliver efterfulgt af sin onkels sønnesøn Anders Sunesen, som i 1219 tager 

med Vald. Sejer på korstog til Estland, hvor sagnet fortæller, at Dannebrog d. 15. juni faldt ned fra 

himlen.  Se Bornholms Kirkehistorie side 95 og 110. 

 

 

 

 

Blad 5: Opførelse af Hammershus ï krigen mellem konge og ærkebiskop. 

 

Der er fortsat et roligt forhold mellem kirken og kongen, også under de næste 2 ærkebiskopper: 

Peder Saxesen og Uffe Thrugotsen. Men i 1252 bliver Jacob Erlandsen Galen valgt til ny ærkebi-

skop. Hidtil var ærkebiskopperne blevet godkendt af kongen, men det gør ikke Jacob Erlandsen. 

Når han først tiltræder i 1254, skyldes det, at han ikke spørger kongen, men søger stadfæstelsen hos 

paven og den foreligger 5. april 1254. Det er ikke alene Jacob Erlandsen, som mener, at man ikke 

skal spørge kongen. Paven og flere ærkebiskopper ligger i strid med de europæiske konger og kej-

sere, idet paven mener, at han som guds repræsentant, må stå over konger og kejsere. Jakob Erland-

sen, der havde været bisp i Roskilde, vælger til sin afløser, sin søstersøn Peder Bang. Jakob er 5. 

slægtled i Hvide-slægten. Han lægger sig straks ud med Christoffer d. 1. Kongen bebrejder ham i 

1256, at han har bygget Hammershus, Jacob svarer hertil, at han har ikke bygget nogen borg, men 

kun udbygget ærkebispesædets ældre borg. Siger at det er hans tvillingbror Anders Erlandsen Ga-

len, der har bygget en ridderborg, det senere Hammershus, antagelig påbegyndt omkring 1255. 

Jakob Erlandsen plejede forbund med kongens fjender, hertug Erik Abelsøn i Sønderjylland og 

Rügenfyrsten Jarmer. Der er ikke fundet beviser, at der har været en borg før Hammershus. Men 

der kan have været bygget med træ? 

 

På danehoffet i Lund i april 1257 hjemdrog Christoffer d. 1 alle de af riget givne friheder og gave-

brev og hermed inddrog de 3 herreder under kongen. Jacob Erlandsen trodsige fremfærd førte til, at 

kongen fik gældkeren i Skåne Niels Erlandsen, der var ærkebiskop Jacob Erlandsens ældste bror, til 

at fængsle ham 5. februar 1259. En gældker var Skånes øverste leder og var medlem af kongens 

rigsråd. Den 9. februar 1259 meddelte Roskildebispen Peder Bang fra sin borg i København, at der 

var kirkelukning i hele hans stift, som omfattede København. Herefter flygtede han til fyrst Jarmer 

på Rügen og herfra fornyede han bandlysningen. Paven opmuntrede Jarmer til at gå i korstog for at 

befri ærkebiskoppen. Omkring 1. april samme år landede Jarmers styrker på Bornholm, indtog og 

nedbrændte Lilleborg, genindsatte Anders Erlandsen som høvedsmand på Hammershus, 17. april 

videre til København, hvor han indtog borgen København, så Peder Bang igen kunne få sin borg 

tilbage og vende tilbage som biskop for Roskilde stift.  

Kong Christoffer d. 1. døde 29. maj 1259 kort efter Lilleborg var nedbrændt. Jarmer mødte døden 

på et hærtog 2 år efter. Jakob Erlandsen var frigivet fra fængslet og flygtet til udlandet. Kong Erik 

Klipping, der efterfulgte Christoffer, var blevet taget til fange hos Holstens grever. Men knapt var 

kongen frigivet efter 3 års fangenskab, før han i 1265 lod sin hærstyrke indtage Hammershus og 

lægge hele Bornholm ind under kongemagten. Anders Erlandsen måtte forlade Hammershus og 

døde i Nyborg 1282. Men krigsførelse er dyr, og et følgende år måtte Erik Klipping pantsætte Røn-

ne Herred til Rügenfyrsten Vitslav  Jarmersøn , som var trådt i et venligt forhold til Kongen. Efter 

at Jakob Erlandsen var død 18. feb. 1274 på Rügen, indgik Erik Klipping 1276 et forlig med ærke-
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bispesædet og overlod igen de 3 gamle bornholmske herreder og hermed også Hammershus til Ær-

kebispesædet i Lund.  

 

Det 4. herred forbliver i Kogens eje.  

 

Efter mordet på Erik Klipping i1286 i Finderup Lade blussede kampen op igen, Jens Grand var 

blevet ærkebiskop, og han huser de fredløse på Hammershus. Blandt de fredløse er også grev 

Jacob af Nørrehalland, som lader Nørrehalland indlemme i det norske kongerige. Bygger Var-

berg, hvor også de fredløse kan bo. Striden ender med, at Jens Grand bliver forflyttet til Est-

land og kongen må aflevere alle 4 herreder til ærkebispen. Men næppe var Jens Grand væk, før 

striden mellem efterfølgeren Esger Juul og Kong Erik Menved blusser op. Erik Menved lader 

sin marsk Ludvig Albrechtsen indtage Hammershus. Erik Menved dør 1319, Ludvig beholder 

Hammershus, går over til ærkebispens parti, bl.a. for at få ophævet en pavelig bandlysning. 

Christoffer d. 2. sender 1325 sin marsk Peder Vendelbo, der belejrer Hammershus i 16 måne-

der. I de næste 2oo år er ærkebiskoppen i besiddelse af Hammershus og alle 4 herreder, idet 

Chr. d. 2. får hele Bornholm tilbage i 1522, men kort efter indtages den af Lübeckerne, som 

begynder at rive den ned. I 1525 må kongen give Bornholm i pant til Lübeckerne, som har 

borgen i 50 år. Bygger den op igen. Det der i dag kan ses er bygget med røde mursten er for-

trinsvis fra Lübeckernes tid. 

 

Vi skal lige tilbage til Valdemar Atterdags tid. (1340-1375). I Norge regerede Magnus Smek 

og havde sin søn Erik som medregent i Sverige. Erik forsøgte at tage ærkebiskop Jacob Kyr-

ning til fange, for at få ham til at afgive Bornholm, så han kunne bruge skatterne herfra til sin 

krigsførelse, forsøger sammen med svenske stormænd at få Magnus Smeks anden søn Håkon 

gift med fyrstinde Elisabeth fra Holsten, men på sin brudefærd fra Trawemünde til Sverige går 

skibet på grund på Bornholm, hvor høvedsmand Hans Uf tager hende til fange på Hammers-

hus, indtil Haakon er trolovet med Valdemar Atterdags datter den senere dronning Margrethe 

d. l. (Det er Zahrtmann, der mener, at det er på Bornholm, skibet går på grund, vi ved kun, at 

det gik på grund på ærlebiskoppens strande). 

 

Efter Lübeckerne er Bornholm i kongens eje indtil freden i Roskilde 1658, hvor Bornholm, 

Skåne, Halland og Blekinge overgår til Sverige. Den svenske høvedsmand bliver Printzen-

skjøld, men allerede samme år d. 9. dec. gør bornholmerne oprør. Dræber Printzenskjøld, over-

tager Hammershus ved en list. Leverer Bornholm tilbage til Frederik d. 3. 

 

Hammershus og Bornholm er igen under den danske konge, men man har også mistet Skåne 

og dermed sine havne for den danske flåde i Østersøen, der nu mangler havne til at søge læ, det 

bliver Chr. Ø, der nu bliver afløser for Hammershus i 1684, hvor man river dele af Hammers-

hus ned for at sejle mursten til Chr. Ø, Kastellet i Rønne, samt Hovedvagten i Rønne er opført 

af sten fra Hammershus. Så omkring år 1700 forlades Hammershus, og administrationen af 

Bornholm flyttes til Nexø og Rønne. Spor af det første bornholmske teglværk, som er opført af 

Lücbeckerfogenden Bernt Knob, er fundet ved Langebjerg. Teglværket eksisterede kun i 11 år. 

Der kunne ikke på Bornholm skaffes brænde nok til at brænde tegl. Bernt Knop var høveds-

mand fra 1525-1543. 

 

Ved alle disse kampe, hvor forskellige konger forsøger at generobre Bornholm og Hammers-

hus, er tropper antagelig gået i land i Sandvigbugten.  Men også efter Hammershus er nedlagt 

kommer Sandvigbugten med dens mange batterier til at spille en stor Rolle. Se Blad 8 om 

fæstningen Sandvig. 
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Blad 6: Oprettelse af Hammershus Birk. 

 

Efter bygningen af Hammershus, (hvor det kun er det, der svarer til den indre borggård, der opfø-

res), omkring 1255-1260, ansætter ærkebispen en høvedsmand på Hammershus, som ligesom ær-

kebiskoppen tilhører en adelsslægt i Skåne. Således er 8 ærkebiskopper og 9 høvedsmænd med-

lemmer af Galen-slægten i Skåne. Denne høvedsmand er den øverste leder af Bornholm og til sin 

hjælp har han en foged, der skal hjælpe med at inddrive skatter til ærkebispen, ikke alene kirkeskat-

ter fra hele Bornholm, men også de skatter, som kongen hidtil havde inddrevet, fra 1149 skatterne 

fra de 3 bornholmske herreder, som Svend Grathe, som tidligere nævnt,  måtte aflevere til ærkebi-

skop Eskild, fordi han havde fængslet ham, men fra 1327 også  alle skatterne fra Rønne Herred. 

Herudover var i de tilfælde, hvor høvedmanden ikke selv havde en præsteuddannelse, ansat en de-

kan eller provst, der havde opsyn med præsterne. Han skulle årligt indkalde til landemode i Johan-

nes Kirke (senere Aakirke) i Aakirkeby, hvor alle øens præster skulle møde. Den borg, som Jakob 

og Anders Erlandsen opførte, var den gang opført af kampesten og var på størrelse med kongens 

borg Lilleborg 

 

Før opførelsen af Hammershus hørte nord spidsen af Bornholm ind under Sct Olav sogn (senere 

Olsker sogn) og retsvæsenet var under Herredsfogeden i Haslæ Herred, (senere kaldt Nordre Her-

red). Herredsfogeden i Nordre Herred boede indtil Lübeckertiden på den gamle kongsgård, Nygård 

i Klemensker. Men ærkebiskoppen oprettede efter opførelsen af Borgen, Hammershus Birk, som 

blev udskilt fra Sct. Olav sogn, som et selvstændigt Birk, der fungerede som en selvstændig juris-

diktion (retskreds) og opførte eget tingsted. Det blev opført efter broen på venstre side af vejen op 

til Hammershus og blev kaldt brotinget efter dets beliggenhed i nærheden af broen. Det nøjagtige 

tidspunkt for opførelsen af brotinget kender man ikke. Men bygningen hører til blandt de ældste 

bygninger på Hammershus, så det må antagelig være inden for de første 100 år efter borgens tilbli-

velse. 

 

Hammershus Birk kom til at omfatte de områder, som senere udvikler sig til fiskerlejerne Allinge 

og Sandvig, der antagelig i 1700 årene udvikler sig til købstædsagtige områder. Udover byerne 

omfatter Birket også det vi i dag kalder markjorder. Hertil det vi i dag kalder landdistrikterne, som 

hovedsagligt består af Hammeren, Hammersholm og Slotslyngen, Se kort over området side 3. 

Grænser mellem Birket og de omliggende Olsker og Rutsker sogne lå ikke helt fast. Da man i be-

gyndelsen af 1800- tallet skulle opmåle og tegne kort, fastslog øvrigheden i 1826, at Hammersholm 

og Slotslyngen synes være henhørende under Hammershus Birk og Allinge sogn. Birket udviklede 

sig med tiden også til at blive et eget kirkeområde, antagelig efter Allinge Kapel var opført i be-

gyndelsen af 1400 tallet (Kirkens langhus) og senere da fiskerlejerne Sandvig og Allinge udviklede 

sig til købstædsagtige områder, da talte man også om Allinge sogn. 

 

Området Hammershus Birk har ikke alene en særegen og spændende natur, men også en særegen 

og spændende historie, ikke mindst kommer Borgen Hammershus, til at spille en vældig rolle i 

Danmark, ja måske i hele Norden. De mange mennesker, der boede på Hammershus eller kom i 

berøring med slottet, har sat sit præg på livet i fiskerlejerne Allinge og Sandvig. 

 

 

Blad 7: Sildeeventyr og fiskerlejerne Alande og Sandwich. 

 

Der var omkring år 1400 ca 950 gårde på Bornholm. Til deres sædvanlige indtægter af gården fik 

de bornholmske bønder i 1300- og 1400 årene nye indtægter, og de kom endda til at flyde i rigeli-

gere mængder, end indtægterne fra landbruget. Det skyldtes, at der kom en overvældende silderige-

lighed i Østersøen, så de allerfleste af øens bønder og øvrige beboere gav sig til at fiske sild i efter-

årsmånederne (for udenlandske fiskere fra 24. august til 9. oktober), hvor silden optrådte i ukendte 

mængder ved øens kyster og især ved øens nordøstkyst. Ordentlige havne kendtes endnu ikke, men 

hver vig i klippekysten, hvor der var lidt læ, blev havn for så mange både, som vigen kunne rum-
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me. Det kaldte man render, hvor der samtidig var lidt sand, kaldtes det strand. Kås var også navne 

for render, ligesom òst©ò var et sted, man kunne trÞkke b¬de op. Det var mest ßens egne beboere, 

der fiskede, men det lokkede også fremmede til, bl.a. kom både fra Hansestæderne og deltog i fi-

skeriet, men først og fremmest kom de med salt og opførte boder (på bornholmsk boer) på stran-

den, hvor de kunne salte de sild, de købte af de bornholmske fiskere, foruden dem de fiskede selv. 

Det var folk fra Lübeck, Greifswald, Danzig og Køningsberg m.fl. steder. 

 

Netop ved Sandvig og Allinge var der mange egnede steder, at have sin båd liggende. Ved de bed-

ste steder, var der mange, der opførte fiskerhytter. Det er antagelig i denne tid, fiskerlejerne Sand-

vig og Allinge har vokset sig store. F.eks. var Løsebækstranden og Jagtestranden Allinges største 

havne, før man omkring 1837 byggede Jagtehavnen i Allinge. Sandvigbugten har også været et sted 

med gode læforhold og en sandstrand, hvor der kunne ligge mange både. Den kaldtes også Oa-

strand. Et sted hvor fiskerne kunne trÞkke O med deres Oagarn og fange òTobissaò, der skulle bru-

ges til madding. 

 

Et tredje sted, der har været godt besøgt, var klippekysten foran Salomons Kapel. Nordøst for ka-

pellet ligger Krogkaas og andre vige, der har kunnet bruges til at have sin båd liggende i læ. På 

området i sær i nærheden af kapellet er fundet rester af fundamenter fra huse, der har været placeret 

her, det kan være huse eller såkaldte sildeboder, som vi kender fra udgravninger ved Frenne syd for 

Svaneke, hvor man saltede og opbevarede silden, indtil de fremmede fiskere, som ikke måtte fiske 

efter 9. oktober, pakkede sammen, slagte de kreaturer, de havde købt, opkrævede tilgodehavender, 

betalte gæld og rejste hjem. De fremmede skulle forlade Bornholm senest Allehelgensdag d. 1. 

november, med de saltede sild, som de havde købt eller fisket selv, og som man solgte, når man 

kom hjem, så katolikker i Europa kunne spise disse sild i fastetiden. Bornholmerne måtte godt fort-

sætte fiskeriet af sild efter d. 9. oktober eller gå på torskefiskeri. 

 

Ved Kragkaas, (som kaldtes Krogkås, antagelig fordi her var en lækrog) fandtes en kilde, som man 

mente indeholdt helbredende vand. På grund af kilden, hvortil syge valfartede, især Sct Hans aften 

og på grund af egne fiskere, der havde bosat sig i området og ikke mindst de mange fremmede, der 

kom i sildetidsperioden, valgte man at opføre et kapel her. Afgifter på leje af boder og afgifter på 

sild, samt sjælegaver til kapellet, var for ærkebispen en god fortjeneste, især på grund af sildeeven-

tyret, der havde givet befolkningen gode fortjenester. 

 

Der er mange teorier om, hvorfor man placerede Salomons kapel her, mange mener at det oprinde-

lige fiskerleje, startede her, de tomter man har fundet eller mener findes her, skulle være tegn på. at 

her lå et fiskerleje. Men der mangler udgravninger til at bevise det, de tomter man har fundet tyder 

på enkelte huse, men også flere sildeboder, som købmænd fra Hansestæderne brugte, mens de var 

her og købte, fiskede og saltede sild. Der mangler også udgravninger for at vise, om der i det ind-

hegnede område ved kapellet er en kirkegård og om hvor mange, der i så fald var begravet. Men 

hvorfor blev området forladt, hvorfor brugtes kapellet ikke mere, her har flere den teori, at der var 

sandflugt, som ødelagde jorden, dette mener sandflugtskommissær Peder Dam Jespersen fra Røn-

ne, at dette ikke kan være årsagen, da sandflugten ikke har været voldsom. En mere sandsynlig 

årsag er, at sildeeventyret ophørte i begyndelsen af 1500-årene, hvilket betød at folk fra Hansestæ-

derne udeblev, man har måske heller ikke længere søgt helbredelse ved kapellets hellige kilde. I 

denne periode blev Hammershus ødelagt af folk fra Danzig og senere Lübeckere, som ødelagde 

borgen i 1522, måske har de brændt husene her ned. I Thaarups indberetning tales om en by på 

Nordbornholm, der er brændt af. Det kan også være på grund af den sorte død, at området er blevet 

affolket. Flere af fiskerne er måske flyttet til Allinge eller Sandvig, hvor der var bedre havnefor-

hold. Men nogle er blevet, idet kapellet efter det var nedlagt, var brugt af fiskerne til deres redska-

ber. 

 

1. gang Salomons kapel omtales, er i et dokument af 3. feb. 1379 i ærkebisp Niels Jonsens testa-

mente. Ærkebiskoppen, som dør 2 dage senere på Hammershus, fordelte penge, bøger og klenodier 
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til forskellige kirker, skÞnkede til òcapelle sancti Salomonis ibidemò en sølvske, som måske skulle 

bruges til at læske syge med vand fra den hellige kilde, som findes nær kapellet. Man ved ikke 

hvilken Sct. Salomon, kapellet er indviet til, der kan være tale om en af dominikanerordenens my-

stikere, som levede 1231-1314. De ældste mønter, der ved udgravning er fundet inde i kapellet er 2 

stk fra Erik Menveds tid (1319) og 2, som stammer fra Magnus Smek (1332-60), de øvrige hansea-

tiske mønter fra omkring ca. 1350, hvilket kunne tyde på at kapellet er opført kort efter år 1300. 

Vandet i den nærliggende hellige kilde har ved analyse vist sig at være svagt radioaktivt. Våbenhu-

set, som er forsynet med stenbænke i siderne, er tilføjet senere i middelalderen. Op ad østgavlen i 

det 12 x 5 m. store langhus, står de 2 nederste skifter af et kampestens alterbord. Kirken har været 

under tag indtil begyndelsen af 1600 årene, hvor det er brugt til opbevaring af fiskeredskaber. Hele 

bygningen har vÞret tÞkket af òmunke og nonnerò, hvoraf et utal af fragmenter er fundet i omr¬det. 

På sletten udenfor ses grundsten til et par huse. Området var blandt andre søgt af skippere fra El-

bing. Zahrtmann mener, at det tyder på, at det er de byggelystne Johannitterridere fra Marienburg, 

som har været bygherrer. 

 

Afsnit om historien om kapellet: Danmarks kirker, B S Bind 5, side 116, Zahrtmann bind 1 side 14 

om Oldtidsfiskeri og side 85 og 86 om Salomons Kapel. 

 

Afsnit om Oldtiden Bs 5 side 118- Zahtmann side 14 K.E.S. Kofoed side 1-7 

 

Historien om Margrethekapellet på Hammershus 

Se Danske Kirker side 488. Zahrtmann I: 90ð131-181 

 

Blad 8: Sandvig Fæstning. 

 

K.E.S. Kofoed skriver i sin bogò Hammers Hus birks Historieò et afsnit om òFÞstningen 

Sandvigs Krigshistorieò Her henviser han til Reesens danske Atlas, skrevet i 1684. Der er 2 

borge, Hammershus og Sandwich, som fordum har været befæstet med mure. 

 

At Sandvig har været befæstet med mure, viser et gammelt rids i rigsarkivet, hvor der på de 

steder, hvor skanserne nu ligger, er anført kampestensværker med skydeskår. Ligesom vi 

kender det fra fæstningsøen Chr. Ø.  I øvrigt kan den fortløbende række af skanser og bat-

terier, der strakte sig langs hele bugten med bagved liggende ammunitions - og vagthuse 

vel også berettiget til betegnelsen: 

Fæstning. 

Den flade sandstrand ved Sandvig 

har sikkert helt tilbage i Vikingeti-

den og før, været velegnet og benyt-

tet af såvel ven som fjende til at gå i 

land her. Fund fra stenalderen, som 

omtalt i Blad 2, viser, at flintredska-

ber er sejlet hertil fra områder uden 

for Bornholm for omkring 6000 år 

siden, (den anvendte flint findes 

ikke på Bornholm), det samme gæl-

der de fine bronzesmykker, der 

stammer fra en periode for 3500 år 

siden. Sildeboder og Salomons ka-

pel tyder på livlig aktivitet på kysten i 1300 og 1400 årene.  Derfor er kysten meget tidligt 

blevet befæstet. Det er her kongens tropper i bispetiden, som omtalt i Blad 5 om krig mel-
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lem konge og ærkebisp, er gået i land antagelig i Sandvigbugten for at erobre slottet. Sæ-

nehavn har ligget for tæt på til at landsætte fjendtlige tropper Det var Erik Klippings trop-

per i 1265, Erik Menved i 1319, Christoffer den 2. i 1325, og Valdemar Atterdag i 1362, 

Kristian d. 2. i 1522 Samtidig 1520-23 begynder Lübeckerne at hærge og plyndre Born-

holm, indtager og ødelægger Hammershus, måske brændte fiskerlejet ved Salomons Kapel 

af. De jages væk af den Danzigske flåde, men får Bornholm i pant 1525-1576 og genop-

bygger Hammershus. 16. juni I 1645 erobrede General Wrangel Hammershus, hans tropper 

gik i land her i Sandvigbugten.  Da hovedporten til Hammershus var spærret, åbnedes den 

port, der senere blev kaldt svenskehullet. Men mange gange har skanserne og batterierne 

hindret fjendtlig landgang. Sandvigboerne har oplevet gruopvækkende måder, som krigen 

førtes på. I 1584 afvistes et svensk landgangsforsøg og tilsvarende afvistes den 11. marts 

1645 to svenske orlogsfartøjer Det var antagelig også her, Jens Kofoed efter opstanden i 

1658 fik lokket de svenske undsættelsesstyrker i land og tog dem til fange. Det er derfor, 

der i Sandvig er rejst en mindesten for Jens Kofoed. Igen den 4. juli 1659 forsøgte en større 

svensk styrke at gøre landgang i bugten, men det lykkedes kommandant Michel Echstein at 

afvise angrebet efter en hård kamp helt inde på stranden, under hvilken Echstein fik 

hesten skudt under sig. 

 

Den 16. juli 1676 ankrede 36 svenske orlogsskibe med 3000 landgangssoldater op i bugten 

og påbegyndte en landsætning, men milicen stod rede i skanserne og ved kanonerne under 

kommando af oberst Julius Fisher. Da svenskerne var inde for rækkevidde af musketterne, 

åbnedes ild med disse og kanonerne. Landgangsbådene, som udsattes for en morderisk ild, 

måtte vende om, medens bugtens vand farvedes rødt af blod.  

 

I 1712 var det galt igen - en dansk fregat, der var forfulgt af to svenske orlogsskibe, søgte 

ly under bugtens kanoner, efter 4 timers hård beskydning måtte fjenden fortrække. Under 

krigen mod England 1807 ï 14 kom det flere gange til skærmydsler, når danske kapere 

søgte ly under batteriets kanoner. Det er også i 1712, at Tordenskjold lægger til i Sæne-

havn, men da en større svensk flåde viser sig, sejler han væk. 

 

Det har antagelig været her at Chr. d. 4. i 1624 gik i land, da han overnattede på Hammers-

hus. 

 

Det var her i Sandvigbugten, at Chr. den 5 gik i land 1687 og på hjemturen fra Chr. Ø måt-

te søge læ og igen gå i land indtil stormen lagde sig. Se omtalen under blad 10 om Ham-

mershus Birks retsvæsen om Chr. d. 5. besøg. 

 

Som tidligere omtalt, lå her i bugten de mange skibe, som i 1716 fulgte med Czahr Peter 

den stores besøg i Allinge og Sandvig og som ankrede op på Rheden. Det største antal ski-

be som hidtil var set her. Se mere om dette besøg side 39 i Blad nr. 10 under afsnit om Bir-

kets byskrivere.  

 

Det var også fra Sandvigbugten Corfitz Ulfeldt og Leonora Christine forsøgte at flygte 13 

marts 1661 fra deres fængsel på Hammershus. 

 

I forbindelse med krigen 1807-14 blev skanser og batterier forbedret og flere blev bygget. I 

1811 oprettedes en optisk telegraf (oppe på Hammeren), der sendte meddelelser mellem 

Hammeren og Rutskirke og Rønne. I god sigt kunne den optiske telegraf også kommunike-
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re med Chr. Ø.  Den optiske telegraf blev passet af vagten på den kongelige vagtbod ved 

Hammerens nordre Batteri. En alarmkanon var opstillet på Korsbjerg mellem Sandvig og 

Allinge. Alarmskud var tegn til Bavnemesteren om at tænde bavnen. Se tegning af Optisk 

telegraf, samt tegning af placering af de bornholmske optiske telegrafer. 

 

 

 

 

Optisk Telegraf og placering af de optiske telegrafer. 

 

I 1807 optrådte den nyudnævnte borgerkaptajn Hans Jørgen Holm, der blev søhelt i en rask 

lille søkamp på Allinge Red. Der lå nogle engelske skibe til anker. Holm besluttede sig for 

at erobre dem og samlede det fornødne antal både og mandskab. De erobrede først det ene, 

så det næste, men her befandt sig 2 af kaptajnerne på de sidste skibe, og det lykkedes for 

den ene kaptajn at flygte og advare de 2 sidste skibe. De forsøgte at tilbageerobre de erob-

rede skibe, men Holm skød igen og de måtte flygte. Holm sejlede sine erobringer i sikker-

hed på Chr. Ø. Kort efter lykkedes det borgerkaptajn Grønbech og hans mandskab at erob-

re yderligere 4 engelske handelsskibe. Af andre kaptajner fra Allinge-Sandvig, der gjorde 

en stor indsats i Kaperkrigen var Mogens Alling, Chr. Pihl, Hans J. Christensen og Johan 

N. Holm. Det var en stor pris penge, der tilfaldt kapermandskabet. Flere bevarede deres 

eftermæle ved at oprette legater for enker og fattige i Allinge-Sandvig. Batterierne i Sand-

vigbugten er de batterier, der oftest er bragt i anvendelse, og her har batterierne ligget tæt-

test. 

 

Sandvig Fæstning bestod af følgende anlæg: 

Sandvig østre og vestre Batteri med vagtbod af bindingsværk, som blev fjernet i 1805. idet 

man byggede Sandvig Tinghus med lokaler for vagten på samme sted, hvor den tidligere 

vagtbod havde ligget. I 1807 sammenbyggedes batterierne til et og kaldtes nu Sandvig Bat-

teriet. 1838 bestykkes det med 4 stk. 18 punds kanoner og 4 morterer. Bemandet af Sand-


